
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 138/2016 del 25-05-2016

 
 

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI STUDIO, ANALISI,
CREAZIONE, ORGANIZZAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DEL
PRODOTTO CICLOTURISTICO PARCO ALTA MURGIA.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA , APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO. CIG Z911921274

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.70/2016 del 01/04/2016 con la quale è stata avviata la
procedura per l'affidamento dei seguenti servizi relativi alla fase preliminare del progetto di creazione
della rete ciclabile del Parco Nazionale dell'Alta Murgia a soggetto in possesso di adeguate competenze
nel campo della comunicazione e del turismo ambientale:
- organizzazione di giornate di formazione per le aziende agricole che insistono sui percorsi ciclabili;
- ideazione, costruzione, realizzazione e promozione del prodotto cicloturistico per il Parco Nazionale
dell’Alta Murgia finalizzato alla creazione di un profilo di Parco Bike Friendly e una proposta turistica
ambientale collegata.
- istituzione di un ufficio stampa nazionale ;
- organizzazione e realizzazione di eventi funzionali alle diverse fasi, dall’ideazione, alla realizzazione
e promozione del prodotto cicloturistico;
- partecipazione alle fiere ed agli appuntamenti di settore;
- realizzazione di materiali promozionali;
DATO ATTO che sono stati individuati cinque operatori economici selezionati attraverso indagine sul
web invitati a presentare offerta con nota a mezzo raccomandata a.r. protocollo n. 1410 del 13/04/2016;
CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato nella lettera d'invito è pervenuta una sola
proposta da parte di Vivilitalia S.r.l., con sede legale in Roma alla Via Iside, 8, con articolazione della
proposta progettuale e proposta economica di € 28.800,00 + iva + oneri per la sicurezza di € 300,00, a
ribasso rispetto al prezzo a base di gara di € 30.000,00 + iva;
PRESO ATTO che, per mero errore materiale di redazione della nota inviata agli operatori selezionati,
è stata formulata richiesta di preventivi su un importo a base di gara di € 30.000,00 + iva, mentre in
realtà è stata quantificata e prenotata la spesa di € 30.000,00 omnicomprensivi, e pertanto è stato
necessario rinegoziare la proposta di Vivilitalia con richiesta di riduzione dell'importo dell'offerta

1/3



economica;
VISTA la proposta economica rimodulata da Vivilitalia, assunta al prot. n. 1725 del 06/05/2016, di €
30.000,00 iva inclusa, con stralcio delle attività di comunicazione relative alla pedalata del 2 giugno
p.v. già realizzate dall'Ente ed al netto dei costi relativi ai relatori ed ospiti delle visite di conoscenza;  
RITENUTA la proposta progettuale di Vivilitalia S.r.l. conforme a quanto richiesto nella lettera di
invito, ed a seguito della rinegoziazione della proposta economica, e risultata altresì completa la
documentazione prodotta dalla stessa società;
RITENUTO di affidare i servizi sopra specificati a Vivilitalia S.r.l., come da proposta progettuale
della stessa, al corrispettivo di € 30.000,00 omnicomprensivi; 
DATO ATTO che è stata prenotata la spesa di € 30.000,00 omnicomprensivi sul CAP 4341 “Spese
per acquisto di beni e servizi in economia” per l'affidamento dei servizi formativi e promozionali
relativi alla creazione della rete ciclabile del Parco Nazionale dell'Alta Murgia;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2) Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.n. 50/2016, a Vivilitalia S.r.l., con sede
legale in Roma alla Via Iside n. 8, C. Fiscale - P. iva 11368991003 i servizi di assistenza tecnica per la
realizzazione delle seguenti attività relative alla fase preliminare del progetto di creazione della rete
ciclabile del Parco Nazionale dell'Alta Murgia:
- organizzazione di giornate di formazione per le aziende agricole che insistono sui percorsi ciclabili;
- ideazione, costruzione, realizzazione e promozione del prodotto cicloturistico per il Parco Nazionale
dell’Alta Murgia finalizzato alla creazione di un profilo di Parco Bike Friendly e una proposta turistica
ambientale collegata.
- istituzione di un ufficio stampa nazionale ;
- organizzazione e realizzazione di eventi funzionali alle diverse fasi, dall’ideazione, alla realizzazione
e promozione del prodotto cicloturistico;
- partecipazione alle fiere ed agli appuntamenti di settore;
- realizzazione di materiali promozionali.
Come da progetto presentato dalla stessa società in sede di gara, al corrispettivo proposto di €
30.000,00 omnicomprensivi;
3) Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante.
4) Di dare atto che la spesa prevista col presente atto è stata prenotata sul CAP 4341 “Spese per
acquisto di beni e servizi in economia”;
5) Di riservarsi l'impegno della spesa di € 30.000,00 omnicomprensivi ad un successivo
provvedimento, in seguito alla formalizzazione dell'affidamento con la sottoscrizione della
convenzione;
6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la necessità di rispettare i
tempi previsti nel progetto.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
2/3



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



SCHEMA DI CONVENZIONE

L’anno duemilasedici, il giorno_____  del mese di maggio, presso la sede dell’Ente Parco Nazionale

dell’Alta Murgia, con la presente privata scrittura a valere ad ogni effetto di legge;

TRA

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito denominato “Ente”, con sede in via Firenze 10, 70024

Gravina in Puglia , nella persona di Fabio Modesti, Direttore f. f. nato a Bari il 30.03.1962 ed ivi residente

alla via degli Alpini d’Italia n. 14 C.F.MDSFBA62C30A662M;

E

________  di seguito denominata “Società”, con sede in _______, C. F. - P. Iva. _________ -, nella

persona del legale rappresentante _________, nato a ________ e residente a _______ alla Via

_________

 PREMESSO

-          Che l’Ente Parco intende realizzare il progetto di rete ciclabile integrata, in attuazione della

Relazione Programmatica al Bilancio di Previsione 2016 ove è prevista, tra le attività da avviare

nell'anno 2016, la progettazione definitiva della rete delle ciclovie del Parco;

-         Che in seguito a procedura di selezione con richiesta di preventivi a n. 5 soggetti, la Società ____

ha trasmesso una proposta progettuale, con relativa offerta economica, che soddisfano le finalità

perseguite dall'Ente di acquisizione della fornitura di servizi di ricerca, organizzazione e realizzazione di

un’offerta turistica integrata nel campo del cicloturismo, preliminare alla realizzazione della

progettazione definitiva della rete delle ciclovie del Parco;

-          Che con Determinazione Dirigenziale n. ________ del _______ è stata affidata a ______ la

fornitura dei servizi di assistenza tecnica in argomento;

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Articolo 1

     (Oggetto)

Le premesse costituiscono parte integrante della convenzione.

Oggetto della presente convenzione è la disciplina di un accordo di collaborazione per il supporto tecnico-



organizzativi avente ad oggetto la fornitura di servizi di ricerca, organizzazione e realizzazione di un’offerta

turistica integrata nel campo del cicloturismo, preliminare alla realizzazione della progettazione definitiva

della rete delle ciclovie del Parco, come dettagliato nel preventivo trasmesso dalla Società ed assunto al

prot. n. ____ del ____, allegato alla presente convenzione per costituirne parte integrante.

 Articolo 2

           (Obblighi delle parti)

_____________ si impegna a fornire i seguenti servizi:

1)       Attività di assistenza tecnica nell’ideazione, costruzione, realizzazione e promozione del

prodotto cicloturistico per il Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

2)       Formazione degli operatori privati ed istituzionali coinvolti;

3)       Ufficio stampa nazionale;

4)       Creazione del marchio;

5)       Organizzazione e realizzazione di eventi funzionali alle diverse fasi, dall’ideazione, alla

realizzazione e promozione del prodotto cicloturistico

6)       Partecipazione alle fiere e appuntamenti di settore;

7)       Realizzazione materiali;

8)        Realizzazione ed installazionwe cartellonistica e segnaletica.

L’Ente Parco si impegna a:

A)      provvedere alla supervisione di tutte le attività che saranno realizzate dalla Società;

B)     Corrispondere alla Società l’importo di € 30.000,00 omnicomprensivi a titolo di corrispettivo per

la collaborazione, secondo le modalità specificate all’art. 3 seguente.

Articolo 3

(Corrispettivo)

Per la realizzazione della collaborazione l’Ente corrisponderà alla Società  l’importo di € 30.000,00

(trentamila/00) omnicomprensivi che sarà liquidato in tre quote suddivise come segue:

-          la prima quota non superiore al 40% dell’importo complessivo entro sei mesi dalla sottoscrizione

della presente convenzione, in seguito a report delle attività svolte e delle spese sostenute;

-          la seconda quota non superiore al 50% dell'importo complessivo entro il primo semestre del 2017,



previa presentazione di relazione dettagliata delle attività svolte;

-          la terza quota pari al 10% dell'importo complessivo, a saldo, alla scadenza dell'affidamento, previa

presentazione di report finale.

Articolo 4

(durata)

La durata dell'affidamento è fino al 30/06/2017, come da cronoprogramma allegato, salva la possibilità di

proroghe adeguatamente motivate, senza ulteriori oneri a carico dell'Ente.

Articolo 5

(Obbligo di riservatezza)

Tutta la documentazione prodotta in esecuzione della presente convenzione è proprietà dell’Ente Parco.

Ogni informazione della quale la Società venisse a conoscenza nel corso del rapporto di collaborazione è

soggetta all’obbligo di riservatezza che i soggetti contraenti si impegnano a rispettare ed a farlo rispettare

dal proprio personale

Articolo 6

(Vigilanza)

1.       La regolare esecuzione delle attività previste dalla presente convenzione è sottoposta alla

vigilanza dell’Ente.

2.       Eventuali modifiche rispetto al progetto definito ed allegato alla presente convenzione, ovvero

variazioni rispetto alle clausole della presente convenzione, motivate e documentate da esigenze

imprevedibili, vanno richieste dall’Associazione ed autorizzate dall’Ente in forma scritta utilizzando

anche i mezzi di comunicazione telematici ed informatici.

3.         Nel caso di ritardo nell'espletamento delle attività, difformità rispetto al programma, ovvero

mancato rispetto delle clausole presenti nella presente convenzione, se non preventivamente

concordate a norma del comma 2 del presente articolo, l’Ente può risolvere la presente convenzione,

previa diffida, senza oneri a proprio carico.

Articolo 7

(Foro competente)

1.       Le controversie relative alla interpretazione ed esecuzione della presente convenzione, che non



potranno essere risolte in via amministrativa, saranno devolute alla competenza del Foro di Bari.

Articolo 8

 (Tracciabilita dei Flussi Finanziari)

L’Associazione si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto

2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In

mancanza il presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP:

Articolo 9

(Rinvio)

1.       Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme del Codice Civile ed alla

legislazione speciale vigente in materia.

Letto approvato e sottoscritto.

_______                                                           Parco Nazionale dell’Alta Murgia

                                                                                  Il Direttore f. f.

                                                                                  Fabio Modesti

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le parti contraenti dichiarano di accettare

espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui agli artt. nn. 2 (obblighi delle parti), 5 (obbligo di

riservatezza), 6 (vigilanza), 7(foro competente), 8 (tracciabilità dei flussi finanziari) della su scritta

convenzione.

_______                                                         Parco Nazionale dell’Alta Murgia

 


